

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Lwów, 15. maja. W sobotę po południu otrzymaliśmy o po-
zarze w Kołomyi następujący telegram, który uzupełnia dawniejsze
nasze doniesienia:

Kołomyja, 13. maja, 12. godzina w południe. Wczorajszego wieczora zaniósł wichher iskry na baraki Kurzweila, i zgorzały one wraz z 12 domami przedmiejskimi. 350 domów mieszkalnych i 190 budynków gospodarskich spłonęło do szczytu. Szkoda jest bardzo wielka, a nieszczęście jeszcze większe, ponieważ głównie dotkniętą została klasa najuboższa; 700 do 800 rodzin pozostało bez pomocy, chleba, przytulku, zarobku i odzieży. Szkoda w budynkach wynosi do 500.000 złr., a tylko 60 budynków było zabezpieczonych na 60.000 złr. W produktach, materiałach, towarach — wynosi szkoda do 1.000.000 złr. Także zginęło pięcioro ludzi: 1 kobieta i 4 dzieci. — Wiadomość, że Jego c. k. Apostolska Mość kazał najlaskawiej dowiadywać się o los nieszczęśliwego miasta, napełniła miasto uczuciem największej radości i wdzięczności, i wlała otuchę w złamane rozpaczą umysły. Wszystkie usta głoszą z uniesieniem wyrazy wdzięczności i błogosławieństwa.

Część urzędowa.

Dnia wczorajszego miasto Kołomyja dotknięte zostało klęską wielkiego pożaru.

Przed południem wybuchł w jednym z domów w rynku ogień, a w godzinę potem już cały rynek z wyjątkiem strony zachodniej stał w płomieniach.

Pomimo największych wysiłów niepodobna było położyć kłosa srogiemu żywiołowi, gdyż płomień rozniecane gwałtownym wichrem z okropną szybkością się szerzył, do tego stopnia, że nawet budynki gospodarskie położone na odległym przedmieściu Kołomyjskiem się zajęły.

Pożar srożył się do późnego wieczora, a nawet w tej chwili jeszcze niebezpieczeństwo niejest zupełnie uchylone.

Około 500 domów spłonęło, blisko 1000 rodzin, po największej części z klasy uboższej, utraciły w pożarze całe swoje mienie, zostały bez kawałka chleba, bez przytulku.

Ciężka niedola i nędza nieszczęśliwych pogorzalców jest nie do opisanania.

Zachodzi tu nagła potrzeba najspieszniejszej i dostatniej pomocy, inaczej ci nieszczęśliwi nie będą w stanie zaspokoić pierwsze potrzeby życia. Przy ogromie szkody zapomoga miejscowa nawet chwilowo nie może być dostateczną.

Udaję się przeto do znanej szcudroblowości mieszkańców kraju, rozpisując na korzyść pogorzalców Kołomyi składki dobroczynne, i mam niezachwianą nadzieję, że te datki hojnie wpłynąć będą. Iżnie tu bowiem o niesienie ulgi spółobywatelom, których najsmutniejszy los dotknął; którzy w kilku godzinach zostali żebrakami, a bez szybkiej skutecznej pomocy zginęliby w rozpacz.

Datki dobroczynne przyjmują wszystkie obwodowe i powiatowe urzędy w kraju, tudzież magistraty we Lwowie i w Krakowie.

Z c. k. Prezydium Namiestnictwa.

Lwów, 13. maja 1865.

Franciszek baron Paumgarten,
c. k. Namiestnik.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 2. maja r. b. nadać najlaskawiej asystentowi przy c. k. instytucji politechnicznej w Wiedniu *Edmundowi Stia*, katedrę

umiejętności budownictwa przy c. k. akademii technicznej we Lwowie.

Część nieurzędowa.

Lwów, 15. maja.

Na przedwczorajszem posiedzeniu wydziału finansowego na rok 1866 toczyły się dalsze obrady nad budżetem ministerstwa stanu. Z rubryki „administracyja polityczna“ przyjęte zostały tytuły 8 aż włącznie do 13. Tytuł: „powszechny fundusz dyspozycyjny“ stał się powodem zwawej debaty. Referent Dr. *Taschek* proponował zupełne wykreślenie jego, a popierali go *Berger, Brinz, Schindler, Herbst* i *Skene*. Dep. *Hagenauer* proponował 200.000 złr. jak w roku poprzednim (1865), a *Winterstein* tylko 150.000 złr. Ten wniosek popierali *Dobhoff, Kuranda* i *van der Strass*. Przy głosowaniu pozostały dwa pierwsze wnioski w mniejszości, a przyjęty został wniosek *Wintersteina*.

W bawarskiej izbie deputowanych złożył minister sprawiedliwości na dniu 11. maja b. m. ustawę o amnestyi i oznajmił izbie, że Król wydał jeneralny pardon dla wszystkich dezertarów wojskowych z roku 1849. — *Wirtembergiska* izba deputowanych uchwaliła tego samego dnia 69 głosami przeciw 4, zniesienie kary chłosty a 76 głosami przeciw 5 zniesienie rządów obwodowych.

Ze strony ministeryalnej zaprzeczają teraz w Berlinie, jakoby rząd pruski zamierzał rozwiązać lub zamknąć przedwcześnie sejm krajowy. Już samo wniesienie nowych projektów rządowych świadczy, że rząd nie ma podobnego zamiaru. Także o sprawozdaniu syndyków koronnych rozszerzały dzienniki rozmaite zawczesne pogłoski. Dotąd nie zostało jeszcze przedłożone żadne sprawozdanie, i jeszcze nietak prędko to nastąpi, gdyż prace niepostąpiły jeszcze tak dalece. Również bezzasadną jest wiadomość, jakoby z tej strony popierano pretensye sukcesyjne Prus, lub też jakoby uchwała syndyków wypadła na korzyść innych pretendentów.

Z *Holsztynu* donoszą, że nadzieja bliskich wyborów wywołuje coraz większy ruch pomiędzy stronnictwami po obu stronach *Eidery*. Powszechnie sądzą, że o zwołaniu dawnych stanów nie będzie mowy, które to przypuszczenie potwierdzają naturalnie doniesienia dzienników o prusko-austriackich układach względem sposobu wyborów. Najpodobnijszem do prawdy zdaje się być, że przynajmniej ze strony Austrii zatrzymaną zostanie jako główna podstawa ordynacya wyborcza z r. 1848. Podług wiadomości z północnego Szleswiku mają także *Duńczycy* ruszać się na nowo. Zabiegi ich jednakże są całkiem daremne, gdyż nawet w razie nierozpisania nowych wyborów nie będą oni mogli wywierać żadnego wpływu na uchwały reprezentacyi krajowej, i będą musieli ograniczać się tylko na scenach agitacyjnych.

Monitor podaje ciągle wiadomości o podróży Cesarza. Bał, który wyprawiał marszałek *Mac-Mahon* w pałacu *Mustafy*, wypadł bardzo świetnie. Po wieczery, która nastąpiła o północy, powrócił Cesarz do Algieru, gdzie pomimo spóźnionej pory witały go liczne tłumy ludu. Nazajutrz 10go b. m. dawał Cesarz kilku znakomitym krajowcom posłuchania, a po południu zwiedzał dwa najgłówniejsze meczety Algieru. Kapłani odmawiali modły za pomyślność jego. Proklamacya do ludności arabskiej była przyklepiona w obudwu meczetach. Oprócz tego zwiedzał jeszcze Cesarz katedrę, bibliotekę i muzeum, w którym zajmowały go szczególnie starożytności karta-gińskie.

Senat turyński wotował znaczną większością finansowe projekta rządu; izba druga przyjęła już dawniej te wnioski. — Podług doniesienia *Movimento* przybył Król *Wiktoria Emanuel* 9. b. m. do Genuy.

W Turynie rozpoczęła się już emigracya do Florencyi. Poseł francuski, baron *Malaret*, przybył do Florencyi w dniu 5go b. m. Król dnia 8. przybyć miał. W Turynie czekał on tylko na syna swego, księcia *Humberta*, który w dniu 6. b. m. z Neapolu przyjechać miał. Przenosiny ministeryj z Turynu do Florencyi dzieją się w wielkim rozmiarze. Dotąd 156 wagonów z papierami i aktami urzędowemi przeszło przez Bononię. Większe jeszcze przechodzą transporta prywatnej własności urzędników. Dzienniki po większej części do Florencyi się przenoszą i abonentów swych o tem już zawiadomili. Turyn utraci całe swoje znaczenie, bez żadnej dla Włoch korzyści. W ogóle przykry widok sprawiają całe te przenosiny rządu sardyńskiego.

Nowy prezydent ministrów w Lizbonie hr. *d'Avila* pozostaje na bardzo złej stopie z Kortezami. Nie pozostaje mu nic innego jak rozwiązać izby i apelować do kraju przez rozpisanie nowych wyborów. Ale do rozwiązania potrzebuje środka konstytucyjnego, potrzebuje pozoru, którego nie widzi dotychczas. Frakcyja opozycyi parlamentarnej zwana „regeneradora“ pozostaje w stosunkach z progressistami hiszpańskimi i liczy na katastrofę w kraju sąsiednim

oczekiwana. Natomiast Król i rząd nie nie przedsiębiorą w obec stosunków hiszpańskich i można być pewnym, że cokolwiek zajdzie w Hiszpanii, Król Don Louis zachowa najściślejszą neutralność.

Abdel-Kader przybył w początku maja do Konstantynopola i przyjmowany był przez Cesarza. Zamysła on udać się do Krymu i do Sebastopola, w którym to celu wysłał już autoryzację rządu rosyjskiego. W sprawie klasztorów w Księstwach Naddunajskich sekularyzowanych przewlekła się ostateczna decyzja, w skutek postawy Księcia Kuzy. Powiększyło to nieprzychylnie dla niego usposobienie Partii ottomańskiej, która już od dawniejszego czasu niechętnie na niego spogląda okiem. — Z nad granicy serbskiej nadeszły doniesienia o agitacji w duchu panslawistycznym; agitacja ta ma główne siedlisko w Belgradzie, w którym to mieście przyszło do wyraźnego wybuchu przy zapowiedzianej uroczystości na pamiątkę zajęcia Belgradu. Książę serbski, którego Porta otomańska o tem uwiadomiła, uroczystość zakazał, i dla tego do wybuchu nie przyszło. Porta bacznie śledzi okiem ruchy pomiędzy Czarnogórcami i wzmocniła załogi na punktach granicznych.

Prezydent Johnson miał mowę, w której oświadczył, że przywódcy rewolucji muszą być ukarani i zepchnięci ze swego stanowiska socjalnego. Mieszkańcy Stanów południowych, którzy pozostali wiernymi unii, zasługują na to, ażeby otrzymali wynagrodzenie kosztem tych, którzy ściągali na kraj tak wielkie nieszczęścia. Z ludem w Stanach południowych potrzeba obchodzić się łagodnie z pobłażaniem. Zamordowanie Lincolna przypisuje prezydent szatańskiej dążności rewolucji, i przeznaczył dzień 25. maja na dzień pokuty i żałoby po Lincolnie.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 15. maja. Jego Excelencya c. k. Namiestnik, generał komenderujący fml. br. *Paumgarten* odjechał dnia wczorajszego o 5ej godzinie rano do Kolomyi, ażeby naocznie przekonać się o strasznej klęsce jaka to miasto dotknięte zostało, wydać na miejscu stosowne rozporządzenia względem spiesznej pomocy nieszczęśliwym pogorzelncom i szczegółowo zdać sprawę Jego Ces. król. Apostolskiej Mości, który jak to donosi telegram powyżej umieszczony, zaraz po otrzymaniu wiadomości o tem wielkiem nieszczęściu w ojcowskiej troskliwości Swojej najtąskawiej dowiadywać się raczył o wielkości szkody wyrządzonej pożarem.

Wiedeń, 13. maja. (*Nowiny dworu.*) Wielki książę rosyjski *Michał* i Wielka księżna *Olga Feodorowna* przybyli tu wczoraj zrana z Bazias w przejeździe do Sztutgardy, i wysiedli w c. k. burżu. Ich M. M. Cesarz i Cesarzowa przybyli dla powitania dostojnych gości z Schönbrunn do Wiednia. Najjaśniejszy Pan przyjmował Wielkiego księcia w dworcu kolei, gdzie ustawiona była kompania honorowa pułku piechoty barona *Rossbacha* ze sztaudarem i z muzyką. Ces. rosyjski generał-adjutant hrabia *Lambert*, ces. rosyjski poseł hrabia *Stackelberg* i urzędniccy ambasady czekali również w dworcu kolei północnej. O godzinie 10ej było w burżu śniadanie. W półgodziny potem przybywali kolejno Arcyksiążęta *Albrecht*, *Leopold Karol Ferdynand*, prezydent ministrów Arcyksiążę *Rainer*, tudzież Arcyksiężniczki, rosyjski poseł hrabia *Stackelberg* i liczne przebywające tu rosyjskie znakomości cywilne i wojskowe dla witania dostojnych gości. Po południu pojechali goście do Schönbrunn, gdzie była uczta galowa. Dalsza podróż Wielkiego księcia i Wielkiej księżny do Darmsztadu miała nastąpić dziś zrana osobnym pociągiem dworskim kolei zachodniej.

(*Posiedzenie izby panów z dn. 12. maja.*)

Na posiedzeniu izby panów z dn. 12. maja toczyły się dalsze rozprawy nad projektem do prawa o poborze dodatków do podatku dochodowego od dróg żelaznych. Baron *Pipitz* przemawiał za wnioskami wydziału. Jego Excel. p. minister *Lasser* zapowiedział, iż dostarczy wykazy statystyczne dodatków gminnych, gdyby wykazy takowe požądaniemi się okazały. Baron *Lichtenfels* wniósł odroczenie rozpraw aż do złożenia wykazów takowych; hr. *Wickenburg* temu się sprzeciwia. Przy głosowaniu wniosek odroczenia pozostał w mniejszości. Przy głosowaniu następnem izba uchwaliła przejść do porządku dziennego, na której to drodze tak propozycya rządowa jak i projekt do prawa przez izbę deputowanych przyjęty, odrzucone zostały.

(*Posiedzenie izby deputowanych z d. 12. maja.*)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dn. 12. maja prezes izby oznajmił, iż wydział względem kolei żelaznej z Braunau do Ried się ukonstytuował, również jak i wydział względem permanencyi wydziału reformy podatku. Pierwszy z rzeczonych wydziałów wybrał hr. *Vrints* na przewodniczącego, a dep. *Steffensa* na prowadzącego pióra, drugi zaś hr. *Hartiga* za przewodniczącego a dep. *Hasmana* na prowadzącego pióra.

Z porządku dziennego izba rozpoczęła obrady nad drogą żelazną siedmiogrodzką. W rozprawie ogólnej dep. *Skene* przemawia przeciwko wnioskowi wydziału. Jego Excel. baron *Kalchberg* usprawiedliwił stanowisko rządu i odparł zarzut, jakoby umowa rządu z zakładem kredytowym zawarta miała być naruszeniem konstytucyi. Deput. *Rechbauer* odpowiedział kierującemu ministeryum handlu, poczem izba przeszła do rozprawy szczegółowej.

Art. I. stanowiący o budowie drogi żelaznej, po krótkich uwagach dep. *Skenego* i *Kopetza* przyjęty został.

Art. II. oznaczający gwarancję w wysokości 1,050.000 złr. dał powód do dłuższej dyskusyi. Dep. *Steffens* stanął w obronie mniejszości wydziału, która proponowała podnieść gwarancję do sumy 1,118.000 złr. W obronie zdania większości wydziału przemawiali dep. *Herbst* i *Schindler*. Po rekapitulacji rozpraw przez referenta wydziału dep. *Rechbauera*, wnioski większości wydziału przyjęte zostały. Poczem posiedzenie zamknięto i do dnia jutrzejszego odroczone.

Rosya.

(*Adresy kondolencyjne szlachty z powodu zgonu Następcy tronu.*) *Ruski Inw.* pisze: Szlachta gubernii moskiewskiej, w osobie swych marszałków, gubernialnego i powiatowego, oraz moskiewska powszechna дума miejska przedstawili moskiewskiemu wojennemu jenerał-gubernatorowi najpoddanniejsze pisma z wynurzeniem uczuć najgłębszego smutku z powodu zgonu J. C. W. Cesarzowicza Wielkiego Księcia *Mikołaja Aleksandrowicza*. Nienależnie od tego, moskiewskie stowarzyszenie kupieckie, mieszczańskie i rzemieślnicze, uchwałyły: a) kupiectwo — urządzić w ogólnym szpitalu *Andrejewskim* dwie nowe sale na dwadzieścia łózek, dla pielęgnowania wyłącznie kalek i osób nie do wyleczenia, ze stanów kupieckiego i mieszczańskiego, z zastrzeżeniem, iżby sale te na zawsze nosiły nazwę: „sal Wielkiego Księcia Cesarzowicza *Mikołaja Alexandrowicza*“, i aby w dzień zgonu Jego Wysokości, 12. kwietnia odprawione były corocznie nabożeństwa żałobne w cerkwi przy szpitalu; b) stowarzyszenie mieszczańskie — umorzyć biedniejszym mieszczańcom moskiewskim, małoletnim, podeszłego wieku i obarczonym rodzinami, trzydzieści tysięcy niedoboru w podatkach, i c) stowarzyszenie rzemieślnicze — także umorzyć najbiedniejszym osobom tego stanu niedobór w podatkach na pięć tysięcy rubli. Na te najpoddanniejsze pisma hrabia *Adlerberg*, telegrafem z Nicei zawiadomił, że Najjaśniejszy Pan porucza jenerał-gubernatorowi serdecznie podziękować w imieniu Jego cesarskiej Mości, szlachcie, kupcom i innym stanom za ożywiające ich uczucia, i za czyny miłosierdzia chrześcijańskiego dla uczczenia pamięci w Bogu spoczywającego Cesarzowicza.

(*Rewizya ustawy akademii.*) Ten sam dziennik donosi: Z żurnala ministerstwa oświecenia narodowego dowiadujemy się, że akademii przystępuje do przejrzania swej ustawy. Wydrukowane w tym zeszycie. „Materiały do nowej ustawy akademii nauk“ przedstawiają żywy interes już dla tego, że przy każdym zmienionym lub nowoprojektowanym paragrafie, dają motywacyony przepisów lub zmiany dawnych. Oprócz większej jasności i ścisłości w redakcyi, znajdujemy w tych materiałach kilka nowych przepisów, które podług naszego zdania, zasługują na zupełną uwagę i uznanie, dla tego, iż stanowią rzeczywisty krok ku wyemancypowaniu akademii od owego nieodpowiedniego jej przeznaczeniu charakteru, jaki miała dotychczas. Na pierwszym planie w projekcie nowej ustawy uderza w oczy zmiana poprzedniej naukowo-akademickiej hierarchii i podziału akademików na zwyczajnych, nadzwyczajnych i adjunktów. Podług nowej ustawy nie będzie już więcej cechowego podziału u naszych uczonych na majstrów, podmajstrzych i terminatorów, nie będzie uczonych starszych i podwładnych, lecz będą po prostu uczeni, z równymi prawami i z takim stanowiskiem zabezpieczonem, któreby im dawało najzupełniejszą możność pracowania niezawisłe na korzyść czystej nauki. To nowe postanowienie już samo przez się znosi możność zaliczenia do akademii młodych uczonych, którzy jeszcze nie zdołali zyskać sobie rozgłosu (patasz ust. akad. 1836 r. §. 71), a którzy dawniej trafiali się w liczbie adjunktów i akademików nadzwyczajnych, a zarazem znosi i stopniową wysługę podobnych, którzy nie zyskali jeszcze rozgłosu, z uszczerbkiem tych, którzy go nabyl zewnątrz służby akademickiej. Nie omylimy się, zdaje się, jeżeli przypuścimy, że zmiana §. 71 znacznie zmniejszy wrota nepotyzmu i protekcyi osobistej. Jeśli dołączymy do tej zmiany i to jeszcze, że liczba katedr czyli miejsc etatowych akademickich zwiększa się, że do tej liczby wprowadzono kilka nowych przedmiotów, to nie ulega wątpliwości, że akademii czyni ważny krok naprzód. W wyborze korespondentów również zamierzone jest wprowadzenie zmiany. Liczba ich ogranicza się cyfrą 195, a z tego wynika, najprzód, że wybór będzie trudniejszy, a powtóre, że godność korespondenta akademii będzie bardziej cenioną jak dotychczas, kiedy liczba ich była nieograniczoną a wymagania nader łatwe; w ogóle zaś, co się tyczy porządku wyboru członków akademii i jej korespondentów, to w „Materiałach“ znajdujemy kilka nowych paragrafów, które nadają tam porządkowi formy określone i poręczają naukową godność wyborów. — Oprócz wskazanych przez nas zasadniczych i nader ważnych zmian, projekt nowej ustawy zwraca szczególniejszą uwagę na naukowe instytucye akademii. Olbrzymia biblioteka, obserwatorya astronomiczne, laboratoryja chemiczne i fizyczne, muzeum, mineralogiczne, paleontologiczne, botaniczne, zoologiczne i zootomiczne, anatomiczne, etnograficzne, azyatyckie, greckie i starożytności rzymskie, stanowią już teraz bogaty zapas naukowych pomocy i materyjałów, których zarząd wymaga szczególnej troskliwości, a do których przystęp stanowczo należy jak najbardziej ułatwić. Kursa i zbiory akademii dotychczas były nader mało przystępne dla publiczności i dla tego mało znane. Zadaniem nowej ustawy jest nietylko zabezpieczyć ich udoskonalenie i zarząd, ale zrobić je publicznymi i w tym względzie nowa ustawa daje ścisłejsze i bardziej stanowcze przepisy. Ogólne życzenie wszystkich i każdego po szczególe jest aby z licznych zbiorów akademii utwo-

rzona zostało jedno muzeum publiczne, podzielone na oddziały i przystępne dla publiczności w każdym czasie i bezwyjątkowo. W „Materiałach“ kwestyja ta roztrząsana jest nader szczegółowo i zyczeby należało, aby była zatwierdzoną zupełnie. — Do projektu nowej ustawy dołączony jest projekt nowego etatu i budżetu akademii. Podług tego budżetu wprowadzenie w wykonanie nowych reform wymagać będzie około 119.000 r. więcej, aniżeli akademii kosztowała dotychczas (zamiast 118.000 r., 337.000 r., rocznie), powiększenie znaczne samo w sobie, ale drobne jeśli weźmiemy na uwagę, w jakim położeniu powinna znajdować się przedniująca ruska instytucja naukowa i w jakim znajdowała się ona dotychczas.

Księstwa Nadnunajskie.

Bukareszt, 4. maja. (Projektowana podróż Księcia Kuzy.) Książę Kuza uda się podobno do Francji po powrocie Cesarza Napoleona z Algierji. W przeszłym już roku podróż ta była w projekcie, lecz na poufne zapytanie w Paryżu miało nie nadejść żadne zaproszenie. Od tego czasu zamącił się stosunek do Francji w skutek postawy księcia w sprawie jurysdykcji konsularnej. Gabinet tuilleryjski w sprawie tej wzięł inicjatywę przeciwko tutejszemu rządowi i zwrócił uwagę innych gabinetów na exorbitancję jakich się rząd Księstw Nadnunajskich w sprawie tej dopuścił. Gabinet tuilleryjski wezwał zarazem inne rządy do wspólnego wystąpienia, które nie zostało bez skutku. Zdaje się, iż Książę Kuza uznął potrzebę przywrócenia dobrych stosunków z Cesarzem Napoleonem, i w tym celu chce przedstawić się osobiście władcy Francji. Książę udać się ma najprzód do Konstantynopola, z Cesarzem Napoleonem zaś widzieć się ma w Paryżu lub w Vichy, dokąd i Książę udać się ma na kuracyę.

Historia.

(Pierwsza lista składek na rzecz pogorzalców miasta Kołomyj): W biurze przydykałem magistratu miasta Lwowa złożyli: ks. prałat kapituły metrop. obr. łac. Andrzej Ostrowski 10 złr., ks. prałat metrop. obr. łac. Juliusz Gałęcki 10 złr., ks. prałat metrop. obr. łac. Karol Mosing 10 złr., p. Dr. Koruel Hofmann, adwokat krajowy, radny m. Lwowa 10 złr., ks. kanonik kapituły metrop. obr. łac. Saweryn Morawski 10 złr., ks. kanonik metrop. obr. łac. Franciszek Puszet 10 złr., ks. infalat kapituły metrop. obr. łac. Mcciej Hirschler 10 złr., ks. kanonik kapituły metrop. obr. łac. Ludwik Jurkowski 10 złr. Razem 80 złr. w. a.

(Pożary.) W **Poburzanych**, w obwodzie zloczowskim, wszczął się ogień dnia 25go z. m. zrana w domu włościanina Pawła W., i przy silnym wietrze zgorzało pięć domów włościańskich z budynkami gospodarskimi. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

Dnia 26go b. m. zgorzały w miasteczku powiatowym w **Gródku** w obwodzie lwowskim 3 domy w samym rynku. Przyczyną pożaru była prawdopodobnie nieostrożność, a szkoda wynosi przeszło 1000 złr. w. a.

W obwodzie samborskim zdarzyły się temi dniami dwa wypadki pożarowe. Pierwszy dnia 26go b. m. zrana w **Michałowicach**, gdzie zgorzało sześć domów włościańskich z budynkami gospodarskimi, a drugi tego samego dnia wieczorem w **Liszni**, gdzie spłonęło 21 domów włościańskich z budynkami gospodarskimi, a nadto zginęło w płomieniach dwoje dzieci. W obu miejscach była nieostrożność przyczyną nieszczęścia.

Nakoniec w **Ihrowicach** w obwodzie tarnopolskim zniszczył pożar dnia 18go z. m. również przez nieostrożność 6 osad włościańskich.

(Promocye na uniwersytecie Jagiellońskim). Podług doniesienia w „Krak. Ztg.“ otrzymali w miesiącu kwietniu promocye na uniwersytecie Jagiellońskim pp. **Franciszek Hügel** z Poishran w Austrii, **Faustyn Jakubowski** z Pilzna, **Julian Dunin Brzeziński** z Szczawnicy, **Leon Loria** z Krakowa i **Kazimierz Zelechowski** z Lętowni jako doktorowie prawa, a pp. **Adolf Reiffer** z Chrzanowa i **Hipolit Armatys** z Krakowa jako doktorowie medycyny.

(O ważnym wynalazku w muzyce) w **Niderlandach**; donosi „Fr. Music.“ P. S. Teselhoff, nauczyciel muzyki w Soest przy Utrecht, urządził maszynę, za pomocą której pianista może przelać na papier swe improwizacyę, w miarę jak takowe rodzą się pod jego palcami. Maszyna ta zastosowana jest do wszystkich tonów, wskazując przytem każdą linję, również jak i takt; można nawet zwać na rittardando i accelerando. Jednem słowem maszyna ta odpowiada jak najzupełniej swemu celowi.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 13. maja. Mamy bezpośrednie wiadomości o obrocie w handlu zbożem na targowicach w Galicyi zachodniej. Z Królestwa Polskiego zwieziono do Krakowa znaczniejsze jak w poprzednich tygodniach transporta żyta i pszenicy, a do Bielska, Krzeszowic i kilku punktów Morawii wywieziono ogółem 4500 cet. Popyt w **Mysłowicach** pokryto podobnie nabytkami z Królestwa Polskiego i tamtejsze młyny parowe wśród takich okoliczności nie mogą uwzględniać równych cen z Galicyi, i muszą obchodzić się po części produktami krajowemi. Ciągła posucha w Galicyi zachodniej okazała się szkodliwą dla zasiewów letnich i słuszną wzniciła obawę, ale dnia 12. maja spadł deszcz obfity, który należycie zwilżył ziemię w okolicy Tarnowa, Bochni, Krakowa, Mysłowic i Szczakowicy i usunął wszelką obawę. Na targowicy lwowskiej nabywano zboże jedynie na potrzebę miejscową i do młynów parowych, ale partye nadchodzą nawet z Jarosławia do wywozu. Płacono pszenicę 160 zł wagi korzec po 6 złr., i lepsze gatunki rozbierano

szybko. **Jęczmień** do browarów poszukiwany płacono gatunki 140 zł wagi po 4 złr. Browary w Galicyi zachodniej sprowadzają ten artykuł z Morawii; niektóre browary w Krakowie i okolicy zakupują jęczmień przywieziony na targowicę z Królestwa Polskiego. **Zyto** 160 zł wagi przedawano po 3 złr. 80 c., a w większych partjach taniej. Ceny **owsa** najwięcej się podniosły, korzec kosztuje już 3 złr., a gatunki wagi 100 zł płać nawet po 3 złr. 10 c. Obrót towarów na kolei warszawsko-wiedeńskiej, uspiojony podczas powstania ożywił się niezwykle. Głównie przewożone są **owoce południowe i towary kolonialne**, nadchodzące z Tryestu i manufakta z Wiednia i Berna przeznaczone do Warszawy i Petersburga. Wywóz wina węgierskiego do Rosji przybiera coraz większe rozmiary i wypiera wina francuzkie. Gdyby nie cło, które jest za wysokie, wywóz ten powiększyłby się jeszcze bardziej, i należy się spodziewać, że traktat handlowy z Rosją zabezpieczy kiedyś interesa tego kraju pod tym względem. Bydła **rzeźnego i opasowego** przeznaczonego do Lipnika i Florisdorf zapowiedziano w zeszłym tygodniu 800 sz. Transporta trzody chlewnej wynosiły około 1700 sz.

Rada zawiadowcza **kolei żelaznej państwa** uchwaliła wypłacić akcyonaryuszom dywidendę w kwocie 25 złr. (5%), a resztę czystego dochodu, po strąceniu odpowiedniej sumy na fundusz rezerwowowy, użyć na odpisanie z wartości drogich a nieprzynoszących stosownego dochodu dóbr i kopalni do zakładu należących.

Rada zawiadowcza galicyjskiej kolei Karola Ldwika z nadwyżek przeszlorocznych rozdzielać ma dywidendę w kwocie 8 złr., a oprócz tego znaczniejsze sumy odłożyć na fundusz rezerwowowy, tak, że z dodatkiem dochodu pozostałego z r. 1863 nawet przy niepomyślnych stosunkach obrotu, oprocentowanie akcji jest zabezpieczone i subwencya ze strony państwa na ten rok nie będzie potrzebna.

(**Pobór należności na kolei dotychczas w srebrze wiszcanych.**) Na kolejach żelaznych był dotychczas zwyczaj, że przy bezpośrednim obrocie zagranicę, pobierano należności w monecie srebrnej, gdy jednak dla publiczności było to połączone z wielu niedogodnościami i trudnościami, austryackie towarzystwo kolei państwa postanowiło od 1. b. m. pobierać te opłaty także w banknotach według życzenia stron. Do tego celu jeneralna dyrekcya będzie peryodycznie przysyłać stacyom kurs banknotów w drodze telegraficznej.

Ostatnia poczta.

Wenecya, 13. maja. Książę angielski **Artur** przybył tu dzisiejszego wieczora yachtem „Euchuntress“.

Metz, 13. maja. Słychać, że marszałek Forej otrzymał rozkaz powitać Króla pruskiego w prowincyi nadreńskiej imieniem Cesarza.

Paryż, 13. maja. Wieczorny **Monitor** ogłasza dekret Cesarzowej, który przedłuża sesyę ciała prawodawczego od 15. maja do 14. czerwca. — **Z Medeah** donosi **Monitor** pod dniem 12. maja: Cesarz przybył tu wczoraj, a dziś z rana odjechał napowrót do Algieru.

Berlin, 12. maja. **Nordd. Allgem. Ztg.** zapewnia w obec doniesień o częściowem lub zupełnem zawieszeniu nakazanego przeniesienia stacyi marynarki, że cała dywizya floty będzie przeniesiona do Kielu.

Berlin, 13. maja. Dzisiejsza **Nordd. Allg. Ztg.** donosi: Prusy przyjęły propozycyę Austrii, ażeby dla ułożenia dalszych praw zwołane zostały w obudwu Księstwach najprzód stany prowincjonalne z r. 1854. Krok ten był konieczny, ponieważ stany prowincjonalne mają prawo brać udział w ułożeniu nowej ustawy wyborczej. Dlatego zaproponowały Prusy, ażeby te istniejące zgromadzenia stanów uzupełnić niezwłocznie rozpisaniem nowych wyborów, zwołać jak najspieszniej stany i przedłożyć im ustawę wyborczą dla wspólnej reprezentacyi obudwu Księstw, ale na podstawie konstytucyi z r. 1848, albo na zasadzie powszechnych i bezpośrednich wyborów. Jeżeli Austria zgodzi się na to, mają być nowe wybory natychmiast przedsięwzięte. — Ten sam dziennik dowiaduje się, że obszerny referat syndyka koronnego Häftera został już także przedłożony syndykatom, i że plenarne posiedzenia rozpoczyna się z dniem 8. czerwca.

Kopenhaga, 13. maja. Pan Quade otrzymał rozkaz od Króla, ażeby objął na powrót posadę poselską w Berlinie, a szambelan Siek został mianowany nadwyzczajnym posłem w Sztokholmie na czas nieobecności Scheel-Plessena.

Nowy Jork, 3. maja. Zapewniają, że Kirby Smith układa się o kapitulacyę, a Taylor miał zawrzeć rozejm na takich samych warunkach jak Johnstone. — Grant zaczyna redukować armię; 400.000 ludzi ma być rozpuszczonych. — Ograniczenia handlu z południem zostały zniesione. — Obiega pogłoska, że Seward, Stanton i Welles zamierzają podać się do dymisji.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 13. maja.

Hotel George PP.: Maurocordato Alex., z Moldawy. — Niezabitowski Franc., z Uherzec. — Orłowski Oktaw., z Polowic. — Udrycki Adolf, z Stanisławowa.

Hotel europejski: Bogdanowicz Michał., z Kosowa. — Misky Karol, z Bzianki.

Hotel Langa: Hr. Łacynski Henryk, z Dmytrowic. — Franiek Wiktor, c. k. porucznik, z Hitteldorf.

Dnia 14. maja.

Hotel George: PP. Hr. Borkowski Stan., z Uhrynowa dolnego. — Niezabitowski Lub., z Zareczka. — Piasecki Alb., z Stanislawowa. Hotel europejski: Szamlanski Michał, z Krzywego. Hotel Langa: Stecher de Sebenitz Jan, z Turynki. Hotel angielski: Brześciński Sylw., z Rustwecka. — Torosiewicz Jan, z Wolcy. — Teodorowicz Teod., z Zywaczowa. Hotel Podolski: Smoleński Korn., z Koczówki.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 13. maja.

PP. Hr. Dunin August, do Głęboczka. — Hr. Sturdza, do Moldawy. — Br. Zeylen Fr., do Szczawnicy. — Sozański Cel., do Kornalowiec.

Dnia 14. maja.

PP. Hr. Olizar Erazm, do Kniazege. — Hr. Kalinowski Wład., do Bakowic. — Hr. Łacynski Hen., do Dmytrowic. — Czarkowski Ant., do Krakowa. — Grabowski Fel., do Graziowa. — Herith Fran., do Gorajca. Jendrzewicz Max., do Zniatyna. — Krzysztofowicz Kaj., do Zaluca. — Marmarosz Józef, do Krowa. — Marocordate Alex., do Wiednia. — Zarewicz Wład., do Zawadki. — Okłowski Okt., do Polowic. — Franek Wiktor, c. k. nadporucznik, do Hitteldorf.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 13. i 14. maja 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz. for both days.

Kurs Lwowski.

Dnia 13. maja

Table with 4 columns: Pora, gotówka (zł., e.), towarem (zł., e.). Rows for Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięćzłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacye indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 13. maja

Table with 2 columns: Pora, zlr. i kr. Rows for 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcyje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

Dzisiaj (na scenie polskiej) po raz pierwszy: „Zach mimo cieni“, krotoczwila w jednym akcie naśladowana z francuskiego — poczem „Junacy czyli portret pani Putyfarowej“, komiczna operetka w 1 akcie przekład W. L. Anczyca.

Jutro (przedstawienie niemieckie): „Grossmütterchen und Enkel“, nowa komedia w 1 akcie ze spiewami; „Jettchen am Fenster“, czyli: „Man soll von seinem Nächsten nur das Beste reden“, monogram komiczny w 1 akcie; „Ein Lieutenant im Arrest“, komedia w 1 akcie; na zakończenie: „Folichonette au Bal de l'Opera“, scena komiczna. Występ gościnny p. Otylii Genée.

Dnia 13. maja 1865 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskiem następujących pięć liczb:

24. 63. 65. 53. 36.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 24. maja i 3 czerwca 1865 r.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 13. maja

Large table with multiple columns: E. Oblig. państwowe, W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. w proc., Pożyczka w srebrze z 1864 roku, Metaliki po 5%, Przech. do wyl. z r. 1839, Przech. do wyl. z r. 1854, Przech. do wyl. z r. 1860, Pożyczka z r. 1864, Renty Como, Wylos. obl. dawn., Przech. do los. obl., Obligacye indemnizacyjne, Kar. Krajin i Wyb., Węgier, Banatu Tem., Krcacyi i Slawonii, Siedmiogrodu, Bukowina, Z klauzula wylos. w r. 1867, Bank Temez., Lomb. wen. poz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salzburga, Dług Krajin, Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu, Niż.-aust. tow. eskont., Banku anglo-austriackiego, Półn. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolej żel. państwa, Połud. kolej państw., węg. i central.-włoskiej, Kol. Csa. Elżbiety, Kol. Bar. Lud., Lwowo-ko-czerńw., Uprzyw. czeska kolej, Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. Glogn., Uprzyw. czeska kol. zach., Połud. półn. kolej kom., Kolej gal. Karola Ludwika.

Table with multiple columns: Banku, Kolei, Tow. żegl. par., 5 Losy, Inst. kred. dla handlu, Poż. Trye., Pożycz. miasta Budy, Esterhazego, Salma, Palffego, Clarego, St. Genois, Windischgrätz, Waldsteina, Keglevicha, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa, Weksle, Amsterdam, Angsburg, Berlin, Wroclaw, Frankfurt, Genua, Hamburg, Lipsk, Liwurna, Londyn, Lugdun, Medyolaa, Marsylia, Paryż, Praga, Tryest, Wenecya, Kurs złota, Dukaty ces. men., Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach.